In Caput VI.

εἰς τὴν ἐνείρη προσέχειν. Sic etiam legitur apud Nicephorum: nisi quod Nicephorus majoris perspicuitatis causa hæc adjectit, *τὸν γείτονα δύο τοις δύο τοις.* Musculus tamen & Christophorus favere interpretati sunt, quamvis verbum *προσέχειν* hanc significationem non habeat. Proinde mallem lo- gere *προσέχειν.*

In Caput VII.

ἀμφο τοις ερηνή τῷ δέμῳ. Hunc locum ita expo- suit Christophorus: *Ambo igitur, & optimates & populares in eandem cum plebe quasi pedibus iniere sententiam.* Musculus vero voces illas *τῷ δήμῳ* expunxit, ut ex versione ejus appareat. Sic enim verit: *Οὐρη igitur in eandem sententiam con- spirarunt.* Id est, *tam primores civitatis, quam plebeji.* Vel certe tam cives, quam artifices. Utros- que enim paulo ante distinxit Evagrius.

C *περὶ τῆς ιντεργίας πόλεων.* Annonæ fertilitatem

& copiam interpretatur Musculus. Langus vero & Christophorus pacem ac felicitatem. Cer- te vox *ιντεργία* utrumque significat, ut testatur Sui- das-

D *παραγένεται.* Quod hodie apud nos fieri solet in criminalibus judiciis, ut reos à Judicibus detur Jurisperitus, qui consilium ei suggerat. Id olim quoque in Ecclesiasticis judiciis obtinuisse docet hic Evagrii locus. Gregorius enim Episco- pus Antiochiae, cum in urbem regiam profici- sceretur, coram Synodo Episcoporum & coram Senatoribus causam dicturus deinceps, Evagrium Scholasticum secum deduxit, qui Confiliarius i- spi & Assessor est, & Concilium ipsi suggereret ubi opus esset. Id enim significat vox *παραγένεται*. hoc quidem in loco. Ceterum in hac narratione Evagrii, multa sunt observanda. Primum quod ait Gregorium Antiochensem Episcopum de cri- mine incesti accularum ab homine laico coram seculari Judge, ad Imperatorem, & ad Synodum provocasse. Ac de provocatione quidem Imperatorem, videnda est Epistola Concilii Roma- ni ad Gratianum Augustum, quam primus edidit Jacobus Symundus. Præterea obser- vandum est quod ait Evagrius, causam Gre- gorii dilectam fuisse coram Patriarchis ac Metropolitanis, & coram Senatoribus. Sic in Synodo Chalcedonensi Episcopis & secularibus Judicibus simul convenientibus, causa Dioscori Alexandrinii Episcopi discussa & judicata est. In

q. 2 qua

qua Synodo glorioissimi Judices & Senatores perpetuo nominantur ante Episcopos qui Synodo interfuerant: perinde ac in hoc Evagrii loco Senatores nominantur ante Metropolitanos: subjiciuntur tamen Patriarchis.

In Caput VIII.

τοιούτου μητροπολίτου τοῦ Εβαγρίου. Hic erat annus Christi 589. Anni enim Antiochenorum Natalem Christi antevenerunt annis octo & quadraginta, ut supra observavi. Quod autem subiectum Evagrius, terrae motum hunc Antiochiae contingisse anno uno & sexagesimo post priores terramotus qui Antiochiam affligerant, id cum rationibus nostris optime convenit. Prior enim ille terramotus, Justiniano regnante, acciderat anno Christi 528, ut notavi ad librum quartum Evagrii. Porro ex his colligitur annus Synodi Constantinopolitanæ, qua collecta est in causa Gregorii Antiochenensis Episcopi. Hanc Baronius quidem refert anno Christi 587. Ego vero ex Evagrii autoritate biennio post collectam esse non dubito. Nam eum ea Synodus celebrata sit quatuor mensibus ante illum terrae motum, quo Antiochia concussa est; Terramotus autem ille contigerit anno Antiochenorum sexcentesimo tricelimo septimo, ut testatur Evagrius: necessario efficitur id quod dixi, Synodus scilicet Constantinopolitanam anno Christi quingentesimo octogesimo nono collectam fuisse.

αἰτιόδοστραζύλα Καλαΐν. Scribendum puto λαβεῖν. Emendationem nostram confirmat codex Tellerianus, & Nicephorus, qui hunc Evagriilocum ita expressit: *λαβεῖν αἰτιόδοστρα ζύλα τοῦ ξύλου.* &c. Id est, ut vertit Langus, *Eaque de causa, tigna qua id sustinebant, habuerat.* Græci hæc tigna *στρωτός* vocant uno vocabulo, ut testatur Hesichius. Qua voce usum esse Philonem Mechanicum nuper comprehendendi, cum ejus libros de Machinis in Latinum sermonem converterem. Gallice vocamus, *Des etais.* Latini vero *Fulturas* vocant: Quia voce utitur Livius in descriptione obſidionis Ambracie.

Pag. 451 *τὰ χαλέπια βρύσα.* In codice Telleriano, & apud Nicephorum legitur *βρύσα*, quod magis probbo. Sicautem dicta videntur loca amena ac florida, *άπο τῆς βρύσης*, quod est florere, ut testatur Suidas, & Auctor Etymologici in voce *βρύσας*.

τὸν πέρι τοῦ πεδίου. Hunc locum non intellexerunt Interpretes, i angus, Musculus, & Christophorus, ut ex versione carum apparent. Sic enim interpretati sunt: *Omnes quoque turres in plano constituta, disiecte sunt.* Ego medior, *Campum esse existimo*, qui erat extra portas urbis Antiochiae, in quo milites exerceri solebant. Ejus loci mentionem facit Athanasius in libello precum, quem Ariani adversus ipsum obtulerunt Joviano Principi Antiochiae commoranti. *φώτη στρυχία λοιποῖσσι τὸν ἀπορχούντα τὸν βασιλεὺς τὸν κάρυπον* εἰ τὴ βαμανεῖται πόλη. Id est, *Primus congressus quem habuerint cum Imperatore, in porta Romana, dum Imperator procedere in campum.*

ἐκατερον τὸ πρότερον τὰς οὐρανούς συγκρίθειν. Nicephorus aliquot voces hic addit in hunc modum: *αὐτάς τὰς εἰς διαμήτραν οὐρανούς, &c.* Totum vero locum Joannes Langus ita vertit: *Et utrumque publicum lavacrum, ex pulcherrimo stano ad eamque ex diametro est deformitatem collapsum.* Quæ interpretatione ferri nullo modo potest. Nec multò melior est Musculus interpretatio, qui ita vertit: *Et ex publicis balneis alterum iisdem horis duratum est.* Christophorus vero hunc locum ita expofuit: *Et utrumque publicum balneum, quod duobus distinatis temporibus infervit, eadem opprimit calamitas.* Ego vero horum verborum hunc esse sensum existimo. Duo erant Antiochiae publica lavacra, pro anni tempestatibus divisa. Alterum aestivum, alterum hibernum. Ex his balneis alterum terramotu illo corruiſſe ait Evagrius.

Τῷ ἄρτῳ τεχνητούσιδιον. Hunc locum ita expofuit Christophorus: *Et ut quidam conjecturam ex pane qui in iusta civitate consumi solit, faciant, hac lues sexaginta hominum millia extinxit.* Mili tamen hæc interpretatio non placet. Neque enim ea ratione numerum mortuorum iniiri potuisse existimo. Hunc igitur locum ita malim exponere. Quemadmodum Romz, Constantinopoli, & Alexandria annona ex publico civibus erogabatur. Ita quoque Antiochiae factum fuisse existimo. Erat enim Antiochiae una ex quatuor maximis civitatibus imperii Romani. Ex his igitur panibus qui quotidie erogari solebant, facile erat colligere numerum mortuorum. Si quis tamen expositionem Christophoroni sequi maluerit, non magnopere repugnabo. Praefertum cum de annonapublicaribz Antiochiae nullum extet veteris Scriptoris testimoniun.

Φραδέλιον ἀντελέθριον. Nicephorus aliquot verba hic adjectit hoc modo: *φραδέλιον εἰς τὰ τειχίδας ἀνελέμενον.* Quod nescio utrum ex conjectura addiderit, an in suo codice ita scriptum invenierit.

In Caput IX.

ἱγερμανδὲ. De hac Germanii victoria frumentis, ut solet, loquitur Theophylactus in lib. 3 cap. 3.

In Caput X.

ἀριστόβλοιον. Hunc Aristobolum vocare videtur *Pag. 451* Theophylactus in libro tertio capite tertio. Quem ait fuille Curatorem domus Antiochi.

In Caput XI.

δι' αὐτῶν παρίσας. Hic locus non minimam habet difficultatem. Musculus quidem ita vertit:

quando ad militiam conscripti ex catalogo, per ipsum sunt admissi. Christophorus vero eodem fere modo interpretatur: alii vestitu, cibo, & aliis rebus adjuti tum cum in album militum adscripti & per eum admissi fuerant. Eundem quoque sensu secutus videtur Nicophorus, qui hanc Evagrii locum ita expressit, οὐκον τοις ἐν καταλόγῳ στρατοῦ διθέτεις οὐτε, δι’ ἑκάτην παρέσσειν. Quare verba ita vertit Langus: *Tum autem quicunque electi habitato per Sacramentum militare in catalogum adscripti erant, per ipsum id consecuti fuerant.* Mihi tamen non placet haec interpretatio. Neque enim adeo expetenda res eo quidem tempore fuit militia Romana, ut suffragio cuiusquam opus fuerit ad hoc, ne quis militum numero adscriberetur. Quare existimo potius haec verba ita esse expoundenda: *Tunc cum militaribus numeris adscripti, per ipsum agros transirent.* Notathoc loco Evagrius munificentiam Gregorii Antiocheni Episcopi, qui milites per agros suos transentes, non solum hospitio excipiebat, sed & vestem, & cibos ac pecunias iis donabat. Certe παραγίραι hoc sensu usurpat Justinianus in Novella 130, de transitu militum, οὐτε τὸ τέ ὑμετέρῳ στρατιώματος ἐν ιδεῖν ἵπαρχα παριόντας αὐτομάτως ἀποτελέσθαι. In codice Telleriano hunc locum ita scriptum inveni, ὅτι στρατοδογθῆταις in καταλόγῳ δι’ ἄλλο παρέσσειν.

Θετάρειον. Vicus est in territorio Chalcidisi urbis Syrigi, cuius meminit Julianus Imperator in epistola 27. Juxta hunc vicum erant Hiberacula Regis Antiochi, quorum reliquias adhuc sua axtate superfluisse testatur ibidem Julianus, ita scribens, μήτρα τοῦ λιταράρος ἔλασσον. ἐγινε καὶ τὰς καταρχαὶς, καὶ ἀνταντούσαις ὁδῷ λειψαναὶ ἔχουσι γειναῖς αὐτοτεχναῖς. Quem locum Martinus ita vertit. *Ad Litarbas veni, quod oppidum est in Chalcide: et castrum incidi in viam quandam que reliquias adhuc Antiochenorum Hibernorum habebat.* Ego vero sic interpretor. *Litarba adveni, qui vicus est in agro Chalcidico. Et viam offendit qua reliquias habebat Hibernorum Regis Antiochi.* Ejusdem vici meminit Theophanes in Chronico pag. 151, ubi ait Alamundarum populatum esse Syriam primam usque ad fines Antiochia & usque ad Litarga & Scaphata. Verum in Theophane scriendum puto, τὸν λιταράριον λιταράρον καὶ στρατόν κτενεῖτον. Quam emendationem confirmant sequentia. Addit enim καὶ ικανοὶ τὰ ἴωτῆς χιλίοις.

In Caput XII.

Pag. 453. Οὐτι τὸν νησίου ὑμῶν κλέοντος. Necio quid de navalium Romanorum pugna hic somniavit Christophorus. Neque enim Romani eo tempore navalem pugnam commiserant, sed terrestri prælio cum Persis confixerant. Metaphora igitur usus est hoc loco Evagrius noster: & castra quidem Romanorum comparat navi: seditionem vero quam exitaverant, comparat tempestatis.

πάτερ οὐχ εἰδομεν τὴν Σείε ἀντὶ Σιδηνοῦ. Debet hoc loco integra linea, quam ex optimo codice Floren-

tino supplevi. Eadem quoque lacuna videtur fusisse in eo codice quo usus est Nicophorus. Neque enim omisfurus erat præclarum illam sententiam quā usus erat Mauricius. *Cor Regis in manu Dei;* si illam in exemplari suo reperisset.

παραγίραις συλλαπτεῖ. In optimo codice Florentino totus hic locus ita legitur: καὶ ἀσπερ ἀγαντῶν ἦτι γε παραγίραις, συστήνεται τοῖς κατάπλακοις αὐτοῖς. Optime, dummodo disjunctis vocibus legamus συστήνεται, quemadmodum legitur apud Nicophorūm in capite 15. libri 18. Facebat igitur Christophoroni & Savilii conjectura, qui εὐλογητος hoc loco restituebant.

παραγίραις αὐτοῖς τοῖς κατάπλακοις. Scribendum est Pag. 454. procul dubio τούτοις, & paulo post ιππεῖδεια absque subscripto. Id enim postulant leges Grammaticæ: atque ita etiam legitur apud Nicophorūm.

In Caput XIII.

Αἴτιος δὲ πρεσβυτερος ἴωτοιστος. Haec precessatque Pag. 455. orationes referri possunt, vel ad reconciliationem penitentium & ad absolutionem Sacramenti quo milites sese oblitrixerant; vel ad Missarum solennia, quæ Grægorius tunc celebravit coram Tribunis ac Centurionibus exercitus Romani, quibus etiam sacram Communionem impertit, ut testatur Evagrius. Ita certe hunc locum exponit Nicophorus: λιταράς, inquit, ἴωτοις τὸ δεῖον καὶ τὸ δεῖπνον τελεῖσθαις μεσημεριαῖς, τὸ ἀκράτην σώματα πεπάντει μετειδίσει.

λιταράριον τεκάτα τὸ δεῖπνον. In optimis codicibus Florentino & Telleriano additur διατέρη. Id est secunda Feria magnæ Hebdomadis. Eandem quoque emendationem in codice Vulcobiano ad latus scriptum inveni.

ιερεῖδινον τεκάτα τὸ δεῖπνον. Assentior Christophorono & Savilio, qui post haec verba distinctionem apposuerunt. Est enim prorsus necessaria. Sed ante illos Nicophorus hunc locum ita distinxerat. Melius tamen Nicophorus scriptum habet τὸ δεῖπνον τὸ δεῖπνον.

In Caput XIV.

Τὸν δὲ μαρτυρισμὸν διατέρη. Rectius in Manuscriptis codicibus Florentino & Telleriano scribitur διατέρης, quemadmodum etiam Vulcobius ac Savilius in margine suorum codicium emendauit. Nicophorus in capite 17. libri 18. hunc Evagrii locum ita exponit: οὐδέποτε ὅρχων στρατιῶν ταῦτα μετὰ τοῦτον. Hi à Latinis Decani diccebantur, non autem Decoriones, ut Musculus & Christophorus interpretantur. Testatur id Vegetius in cap. 8. lib. 2. agens de Centurionibus five ordinariis: Erant inquit, decans densis militibus prepositi, qui nunc caput contubernii vocantur.

τὸν δὲ μαρτυρισμὸν διατέρη. Procul dubio scribendum est διατέρη. Sic enim lex Grammatica postulat.

λόχον περιοιν. Quadraginta homines armatos, ut scribit Thophilactus in capite 5. libri 3.

q. iii

In Caput XV.

Pag. 456 Τηταὶ παροχωὶ πάπω. Ufus est haec voce Evagrius supra, in cap. 4. hujus libri, ubi Interpretes vehicularem & Veturiam equum utrobius interpretantur. Nicephorus vero in capite 18. libri 18. hunc Evagrii locum describens, vocabulum παροχω, ita exponit. ἦν τῷ θεοφορῳ τὸ πῶμα τὸν Κάλας, τὰ μάχαιρα ἐπέγια. Id est, Nisi quidam ex satellitibus in unum ex equis qui post eum ducebantur, ipsum imposuerit. Solebant enim duces cum ad pugnam proficerentur, plures secum equos ducere, ut si forte equus quo sedebant interfactus fuisset, in alium equum consenserent.

ἵπερσωθέτητε προσδίλω. Hunc locum egregie mihi video restituisse hoc modo. φέύγοντο δὲ τοὺς παροχαὶ τὸν θεοφόρον προσδίλω, &c. Certe verbum παροχαὶ nullo modo hic convenit. Neque enim qui servati sunt, amplius fugiunt. Nec Persae παροχαὶ dici potuerunt, antequam Niſibini pervenissent. Itaque subdit Evagrius. κατὰ τὸν θεοφόρον προσδίλω. Pro voce προσδίλω, Nicephorus repuluit προτροπαδίλω, quod est vulgarius.

κατὰ τὸν θεοφόρον. Idem videtur esse quod à Theophylacto vocatur αὐτὸς, castrum munitionis. Hujus situm describit Theophylactus in libro primo capite 12. eodem prorsus modo quo Evagrius situm Castelli Oebas describit. Itaque tam ex nominis similitudine, quam ex situ appetat, unum idemque esse Castellum Oebas & Aebas: situm C juxta fluvium Nymphaeum & urbem Martyropoli. Conjecturam nostram prorsus confirmat Theophylactus, in capite 2. lib. 4. ubi Castrum illud Oebas quod Evagrius noster à Comentiolo caput esse dicit, ipse Aebas nominat.

In Caput XVII.

Pag. 457. Ἐγκαθίσαστι μετ' αὐτὸν βασιλεὺς χοροῖς. Hunc locum ex Manuscriptis codicibus Florentino & Telleriano supplenum hoc modo. ιγαδιγαστριδιπτ' ιντον, &c. Porro Chosroes Rex Periarum constitutus est anno Christi 592. ut scribit Baroniūs in Annalib. Qui fuit annus decimus Imperii Mauricii, non autem septimus, ut Baroniūs scribit. Nam anni Imperatoris Mauricii, a quo ferè passu cum annis indictionis progrederintur, sicut & anni Imperii Justini junioris. Quare cum anno Christi 592. decima fuerit indictione teste ipsomet Baroniūs, decimum quoque annum Imperii ejusdem Mauricii tunc fuisse necesse est. Auctor tamen Chronicus Alexandrinus, inaugurationem Chosrois, ejus ad Romanos fugam anno uno antevertit. Sic enim scribit. Indictione nona, anno nono Imperii Mauricii post Consulatum ejusdem Mauricii Tiberiano septimo. τέτοιο τῷ εἰναυτῷ χοροῖς ἐπιστρέψασθεντὸν πέρισσομενοι, ἀνταρτιστοῦ πομενοσαλὸν βασιλεὺς τὸν αὐτὸν συμφυλίτην, χριστὸν συμμάχιον, ταυτὸν ἀποκατίσιν, εἰς τὴν ἑωθὶν βασιλείαν. Id est, Hoc anno Chosroes Periarum Rex,

A cum Varamus contribulis ejus adversus eum rebulasset, ad Romanos confugit; iisdemque auxiliis in Regnum suum restitutus est. Joannes autem Biclariensis in Chronico, anno citius id factum refert. Sic enim scribit: anno octavo Mauricii Imperatoris quo Chronicum suum terminavit, anno 124. ergo Constantini Imperatoris anno, quot tempore heres Ariana initum sumpfit, usque octavum annum Mauricii Principis Romanorum, anni sunt ducenti sexaginta sex. In his ergo temporibus quibus omnipotens Deus prostrato veneno heresi veneno pacem sue restituit Ecclesia, Imperator Periarum Christi suscepit fidem, & pacem cum Mauricio Imperatore firmavit. Ubi notandum est quod ait Biclariensis, Periarum Regem, aberto similachrorum cultu, ad Christi fidem transire. Idem certe testatur Theophylactus in cap. 2. libri 5. & in cap. 10. libri 4.

ταῦτα τε ἀντίστοιχαν παθεῖστο. Theophylactus in cap. 3. libris, ait: Chosroem à Mauricio Imperatore filium duntaxat esse appellatum. Theophanes autem in Chronico pag. 224. disertè scribit Chosroem à Mauricio Imperatore filium esse adoptatum: τοτε τῷ ἐτε τεκνοποιοῦσίς μαρτυρεῖσθαι περιεῖται περιεῖται περιεῖται &c.

In Caput XIX.

καταλευθερεῖσθαι περιεῖται. Theophylactus in Pag. 45 in cap. 15. libri 4. Sittam iussu Comentioli Magistri militia flammis assumptum esse scribit.

In Caput XX.

τολαδέη μάρτυρες. Rectius in codice Florentino scribitur γελαδέη. Golinduch dicitur Niciphoro in capite 25. libri 8. ubi vitam ejus ac martyrium & res gestas breviter describit, sicut à Stephano Hieropolitanus Episcopo qui librum de ejus vita conscripsit, accepit. Ex quo etiam discimus, quam ob causam Martyr vivens appellatur ab Evagrio. Nam post martyrium diu superstes vixit, quemadmodum scribit Niciphorus. Eius dientem natalem Graci celebrant, undecimo Julii, ut legitur in Monologio. Ejusdem sancte militis mentionem facit Theophylactus in cap. 12. libri 5.

D

In Caput XI.

Ζαΐσπραμ μετ' ερατον. In libro 5. Theophylacti Simocattae cap. 13. scribitur, σήμερον τὸν δυσυχῆ ζαΐσπρατον εὖ τε ερατον, &c. quod magis probo.

καταταράζει. Apud Theophylactum legitur καταταράζει.

τοιαύτου λαυταράζον αἴρεσθαι. Apud Niciphorum Pag. 46 scribitur: οὐταράζον, apud Theophylactum vero οὐ εἴρεται, quam scripturam magis probo.

τὸ μέσον χοροῖς. Apud Theophylactum & Niciphorum legitur una voce περιχοροῖς. Ita quoque scriptum habet codex Tellerianus.

ιγαδιγαστρας. Legendum puto ιγαδιγαστρα. Pag. 46

καὶ ἐμβολισμὸν. Interpretes hunc locum non intellexisse, ex eorum versione satis apparet. Sic enim ambo verterunt, & *amicum utrumque apertum.* Ita quoque Raderus qui Theophylactum Latine interpretatus est, nisi quod *Hunnicum* habet, ut legitur in Graeco Theophylacti codice. Langus autem interpres Nicæphori, vocem Græcam retinuit hoc modo. *Et Amphithyrum Hunnicum.* Et subjecto scholio hanc vocem ita exponit. *Judicio meo carceres, five cancelli sunt, sacratiorem aram mensam, vel circundantes, vel populum ab ea arcentes: in quorum parte utraque janua sit, & aditus ad eam ferens operis Hunnici.* Sed pace viri docti dictum sit, vocis hujus significationem non est assecutus. Græci ἀμφίθυρα vocabant *vela* pro foribus pendentia. Ita Chrysostomus in Homilia 84. in Matthæum, de Zaccæo loquens qui Domini convivio excepti: ὅτε ἦκανεν εἰς αὐτῶν εἰσιτεῖν οἱ χριστοῦ, πάντες αὐτῶν ἔπειται ἔκεινος, εἰ καὶ ἀδημαρτυρεῖται τούτος, ἀμφίθυρα αὐτῶν εἰς ταῦτα πεποιηται. Id est, Zaccæus domum cogitatione ingredere, & confidere, cùm audiret Christum in eam ingressum, quomodo eam ornauit. Non enim enriculo ad vicinos contendit, *vela; sedes, subsellia mutuaturus oburnea.* Sic & in Ecclesiis Christianorum vela erant pro foribus, ut testatur Epiph. in epist. quædam quam Hieronymus Latine interpretatus est. *Et ut ad rem proprias accedamus, in ipso altari vela erant, quibus forces altaris five chorii tegebantur. Cumque sacerdos Eucharistianum facturus esset, ea vela reduci solebant, ut populus facerat mysterium ē longinquò conspiceret.* Id testatur Chrysostomus in Homilia 3. in epistolam ad Ephesios, his verbis: ἡτοι δὲ τῇ ἡγεμονίᾳ ἡ θρησκείᾳ τῆς Θεοτοκίας καὶ την χειρὶν τοῦ θυμόντος, ἡταῖς δὲ στολὴν πάτερ τοῦ θεοῦ, ὅταὶδησ αἰτεῖται τὰ μεθύσκατα, τότε νόμον διατίθεται τὸν εἰπάρχοντα, &c. Id est, ita hic quoque cum offeratur sacrificium, & Christus sacrificatur & ovis Dominica: quando audieris; Oremus omnes simul: quando videris reduci que in ostia sunt cortinas, tunc existima colum superne aperi, &c. Vbi vides vocem ἀμφίθυρα sumi pro velis quæ ostiis altaris apposita erant. De his etiam velis mentio fit in veteri charta donationis Ecclesie Cornutianensis quam primum in lucem edidit Ioannes Suarezius. *Et pro ara oracula Tramferentia Alba aurolacra 2, vela blattæ aurolacra paragaudata 2, &c. & infra vela linea paragaudata Persica clavatura collomelina præfina 2, vela linea paragaudata Persica clavatura leucorhodina duo.* Ex rursus infra. Item ante Regias Basiliæ vela linea plumata majora fissa numerò tria. Item vela linea pura tria, ante consistorium velum lineum purum unum. In preno velum lineum purum unum; & intra Basiliæ pro porticibus vela linea rosulata sex. *Et ante secretarium vel curricula vela linea rosulata pensilæ habentia arcu 2.* Quem locum ideo integrum adscripsi, ut studiosus Lector intelligat, quam multiplex olim fuerit usus velorum in Ecclesia: & ut sciremus quid esset in hoc Evagrii loco Hunnicum velum. Nam ut Persica vela olim in pretio fuisset

A docethæc charta donationis, sic Hunnica quoque vela precipue commendabantur. Porro de velis Persicis loquitur etiam Scholiastes Aristophanis ad Ranas: παραπτέμεστι ταῖς σκυναῖς τοῖς περικούβησσοις, ἢ βαλανώροις. Dicebantur enim hujusmodi vela βαλανώρα, eo quod foribus appensa essem, ut supra dixi. Guilielmus Bibliothecarius in vita Stephani sexti. *Consulit in eadem Basiliæ Apostolorum cortinam lincam unam, velothyra servicaria in circum altaris.* Ex quo apparet βαλανώρα & βαλανώρα idem significare.

In Caput XXIII.

B Ον καὶ τὰς βαλανώρας αὐτές στηλαῖσι. Hunc locum *Pag. 462* una voce inserta optime exposuit Nicephorus: λαζαρίας πλωτέρες καὶ περιτετραὶ σταλαῖσι εἰ τῷ στολῇ τοῦ κηρύκεως. Id est, ut veritatem Langus: *Peribebitur sane primos dentes in columnæ statione munitæ.* In optimis codicibus Florentino & Telleriano aut̄ scribitur, non aut̄. Vbi vox aut̄ ponitur pro ἔκει.

ως εἰς ἀριστερὴν τὴν θύραν. Leges Grammaticæ postulant, ut ἀγοραῖται scribamus. Præcessit enim ἀντὶ τοτε τοτε.

In Caput XXIV.

C Επιτελιτα δὲ αὐτὸν γεννήσας. *Pag. 463* Gregorii Antiochenensis Episcopi obitum & restitutionem Anastasi Sinaitæ, Baronius quidem referit anno Christi 594. Dubitat tamen ibidem Baronius, an potius in annum sequentem id referri debeat; præsertim cum Gregorius Magnus in registro epistolarum Indicationis 13. gratuletur Anastasio, quod in Antiochenam fedem restitutus fuisset. Verum Auctor Chronicus Alexandrinus, qui iisdem sere temporibus vixit quibus Gregorius, anno Imperii Mauritii decimo, indictione decima mortem Gregorii assignat, ita scribens. *Ibid. τούτῳ τῷ ἑταῖρος αὐτοῦ πατριαρχῇ ἀποκεκτηθεὶς ἐν αὐτοῖς πατριαρχαῖς τῷ τελευτῶν γεννοεῖν πατριαρχὴν γεννήσαντε, τῷ σταδίου εἰρηνῆς προ τούτῳ ἡ αὐτὸς αναγένεσις.* Id est: *Hoc anno Anastasius Patriarcha Antiochenus reversus est in Antiochiam, post mortem Gregorii Patriarchæ qui antea eodem Anastasio sucederat.* Ubi notabis Anastasium Patriarcham vocari etiam ante restitutionem: propterea quod, ut pote per vim nec legitime depositus titulum Patriarchæ perpetuo retinuerat. Certe Gregorius Papa in tribus epistolis quas initio Episcopatus sui ad eum scripsit, eum semper Patriarcham agnoscit. Gregorium vero qui Anastasii superstitis cathedralm non legitime occupaverat, nunquam in numero Patriarcharum habuisse deprehenditur.

D εἰ τὸ ἱεροδακτύλιον. Hermodæctylus planta fuit veteribus ignota. Ceteri nec Dioſcorides, nec Galenus ullam ejus mentionem fecerunt. Arabes vero post Serapionem, cum Colchico atque Ephemero eam confuderunt. Quos fecuti Pharmacopœia nostri, passim in Officinis pro Hermodæctyllo Colchicum substituunt. Sed hunc errorum jamdudum notavit Andreas Matthiolum

Ius in Commentariis ad lib. 4. Dioscoridis, & post eum reliqui qui de plantis scripsero. Et in priori quidem editione Commentariorum suorum, nondum ipse Matthiolus satis cognitum habebat, quid esset Hermodactylus. Polte vero cum eam plantam nactus esset ab illustri viro Augerio Busbequo, qui ex Constantiopolitana legatione eam attulerat, ejus typum nobis exhibuit pag. 1109 posterioris editionis. Ejus radices digitorum similitudinem referunt, adjectis etiam unguibus. Ex quo planta nomen est inditum. Hermodactylus enim Mercurii digitum significat. Porro ejus radix olim Arthriticis exhibebatur, tunc cum humores defluenter; quippe quæ & ipsa per se & ejus decorum, vim habet purgandi, ut scribit Paulus Aegineta in libro septimo. Hodie vero Hermodactylus Podagrīcī præbatur, non eo tempore quo humores defluenter, sed vigeante potius & confirmato iam morbo. Nam cum recentiores Medici usū ipso deprehendissent, medicamentum istud noxiū esse in accessione morbi; Medicorum veterum consuetudinem hac in parte correxerunt, ut me docuit clarissimus vir ac doctissimus Tossanus de Fontaine, in Academia Parisiensi Medicina Doctor ac Professor Regius: Cui ob singularem erga me benevolentiam, & in curanda valetudine mea sollicitudinem ac diligentiam, plurimum me debere profiteor.

τροφίας οὐκέτι τοιούτης. Ex his verbis colligitur omnino, Anastasium paulò ante mortem Gregorii in sedem Antiochenam restitutum fuisse. Ait enim Evagrius Gregorium Antiochenum mortuum esse Anastasio in sedem suam restituto. Nicephorus tamen his verbis nihil aliud significari existimavit, quam Anastasium post mortem Gregorii in suam sedem restitutum fuisse.

Ἄναστασιος ἀπεστάλθη. Anastasius depositus fuerat anno Christi 570, ut supra observavi in Annotationibus ad cap. 5. lib. 4. Ab hoc anno ad decimum Imperii Mauricii annum, quo in sedem suam restitutus est, ut tradit Auctor Chronicus Alexandrinus, id est ad annum Christi 592, anni sunt tres ac viginti.

Διδούσαντος μαυρικίου. Ex his verbis suspicari quis fortasse possit id quod suspicatus est etiam Baronius, Gregorium Antiochenum Episcopum mortuum esse anno Imperatoris Mauricii duodecimo. Cur enim diceret Evagrius, anno duodecimo Imperii Mauricii se Historiam suam terminasse, nisi antea aliquid reculisset quod gestum erat anno ejusdem Mauricii duodecimo. Rātamen diligentius examinata, milii non videtur Evagrius his verbis id significare voluisse. Ait enim Evagrius Gregorium Antiochenum fatu funeratum fuisse, Gregorio quidem Romanam, Eulogio autem Alexandrinam Ecclesiam administrante: Joanne vero Hierosolymis præidente. Qui cum haud multo postea e vivis abiisset, neminem adhuc in ejus locum sussecutum fuisse dicit. Non igitur Gregorii morte Historiam suam

A terminavit Evagrius, cum post ejus mortem Joannem Hierosolymitanum Episcopum obiisse referat, & post ejus interitum neminem adhuc co tempore quo hæc scribebat, substitutum esse. Id ergo tantum his verbis significat Evagrius, se hec scripsisse anno duodecimo Imperii Mauricii.

τροφίας οὐκέτι τοιούτης. Non probo interpretationem Christophorsoni & Musculi, qui Quæstura honorem à Tiberio delatum esse putant Evagrius nostro. Atqui Evagrius non dicit delatam sibi esse dignitatem τροφίας, sed tantum ηγεμονίας, id est, Quæstorii. Multum autem discriberet inter Quæstorem & Quæstorium. Nam Quæstor est qui Magistratum Quæstoris gerit. Quæstorius vero is qui Magistratu illo iam perfunctus est. Cum igitur dicit Evagrius delatum sibi esse honorem Exquæstori, codicillos ex Quæstore sibi ab Imperatore collatos esse intelligit: codem prorsus modo quo codicillos ex Praefectis Praetorio à Mauricio Imperatore fibelatios esse, statim subiungit. Porro qui codicillos hujusmodi meruerant, si privilegiis omnibus fruebantur, quæ competebant honoratis qui dignitates illas gesserant, Quæsture scilicet ac Praefectu. Ceterum hoc loco scribendum videtur τοῦ πονηροῦ ψευδογράμματος.

τροφίας οὐκέτι τοιούτης. Hunc locum non intellexerunt Interpretes. Nam Mutilulus quidem invenerit: Unde ista compositus, cum ille Imperii ignominiam ablatus, Theodosium in lucem preduxerit. Christophorsonus vero sic interpretatur: Quo regnante eas relationes compositissimæ: idque ex ipso tempore quo Theodosium in lucem edidit. Existimavit scilicet Christophorsonus scribendum hic esse τοῦ Ιω. Verum haec emendatio ferri non potest. Non enim regnante Mauricio opus illud relationum composuerat Evagrius, sed regnante Tiberio Constantino, sicut ipse affirmat paulo supra. Malui igitur hoc loco vulgariter scripturam retinere, subaudiendo vocem απόφεντος vel διατάξεως. Nam cum Mauricio Imperatori natus esset filius Theodosius, Evagrius orationem ad Mauricium Imperatorem scripsit, quia ei ob natalem filii gratulabatur, & tum Mauricio ipsi, tum Reip. Rom. summam felicitatem augrabatur, propterea quod Mauricius abolito vetero Romani Imperii dedecore, maiusculam prolem tandem suscepisset. Nam ex Imperatoribus Romanis qui in Orientis partibus reguerant, jam inde à Theodosio juniore, nullus inares liberos genererat. Ob hanc igitur orationem ait Evagrius donatum se esse à Mauricio codicillis amplissimis Praefecturæ.

τροφίας οὐκέτι τοιούτης. Theodosius nobilissimus natus est in purpuris anno 3. Imperatoris Mauricii die 25. mensis Septembris, ac prout de indictione 4. quæ cooperat à Calendis Septembris hujus anni. Idem postea à patre Mauricio Augustus coronatus est indictione octava die 26. mensis Martij, cum annos natus esset quatuor cum dimidio, ut scribit Theophanes in Chronico pag. 225.